2

1. Дело № 5-71-187/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«30» мая 2018 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Тычинского В.В., ДД.ММ.ГГГГ	 года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность директора ООО «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

         Директором ООО «данные изъяты» Тычинским В.В., расположенного по адресу: АДРЕС, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставление в установленный срок налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых за апрель 2017 в соответствии с п. 2 ст. 345 Налогового кодекса Российской Федерации.
ООО ««данные изъяты» ИНН/КПП …/… является плательщиком налога на добычу полезных ископаемых на основании лицензии «данные изъяты» выданной Министерством экологии и природных ресурсов Республики на разведку и добычу полезных ископаемых на «данные изъяты» ДД.ММ.ГГГГ. Срок действия лицензии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг.
В соответствии со ст. 11 Закона РФ «О недрах» предоставление недр в пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии.
Лицензия является документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком недр в определенных границах в соответствии с указанной в ней целью в течение установленного срока при соблюдении владельцем заранее оговоренных условий. Между уполномоченными на то органами государственной власти и пользователем недр может быть заключен договор, устанавливающий условия пользования таким участком, а также обязательства сторон по выполнению указанного договора.
Согласно ст. 334 НК РФ налогоплательщиками НДПИ являются: организации, признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством РФ.
В соответствии с п. 4 ст. 23 НК РФ установлена обязанность по предоставлению в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговых деклараций.
Срок предоставления налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых установлен п. 2 ст. 345 НК РФ  не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, то есть за октябрь до 30.11.2017.
ООО «данные изъяты» ИНН/КПП …/… в нарушение п. 2 ст. 345 НК РФ представило в Межрайонную ИФНС № 3 по Республике Крым 02.12.2017 декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых за период с 01.10.2017 по 31.10.2017 на сумму налога подлежащей уплате в бюджет 0,0 руб. по сроку предоставления до 30.11.2017 года.
В нарушение п. 1 ст. 119 Налогового кодекса Российской Федерации, директором Общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты» Тычинским В.В., не обеспечено своевременное представление в установленный п. 2 ст. 345 Налогового кодекса РФ, налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых за октябрь 2017 года, таким образом Тычинский В.В. соверщил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Тычинский В.В. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
Судебным участком № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению Тычинского В.В. о месте и времени рассмотрения дела путем направления по месту жительства судебной повестки.
С учетом изложенного, положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Тычинского В.В. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
Вина 	Тычинского В.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, копией акта налоговой проверки № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, копией сведений об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях Тычинского В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
     При назначении наказания Тычинскому В.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его личность.
      Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Тычинского В.В., не установлено.
      Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Тычинскому В.В. административного  наказания в пределах санкции ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
      На основании изложенного, руководствуясь 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

       Тычинского В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
          Разъяснить Тычинскому В.В. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
         Реквизиты для оплаты штрафа: Межрайонной ИФНС России №3 по Республике Крым, денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35721000, УИН-0, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 3 по Республике Крым, ИНН 9107000024, КПП 910701001, р/с 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001.
      При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
      Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
      При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           И.В.Липовская